
Raporti 2024 për Shqipërinë,
SIGMA vlerëson punën e KLSH-së,

z. Shehu takohet me z. Virant
Në kuadër të vizitës që zhvilloi në Shqipëri
për prezantimin e rezultateve të Raportit
të  vlerësimit për administratën publike
për vitin 2024, Drejtuesi i programit
SIGMA/OECD, z. Gregor Virant u takua në
datën 05.02.2025 me Kryetarin e Kontrollit
të Lartë të Shtetit, z. Arben Shehu.
Në takimin e zhvilluar në mjediset e KLSH-
së u diskutua mbi sfidat aktuale në
administratën publike shqiptare, duke
nisur nga transparenca e institucioneve
publike, rritja e llogaridhënies dhe zbatimi
i rekomandimeve. Kontrolli i Lartë i Shtetit
është pjesë e Raportit të SIGMA-s për rolin  
e veprimtarisë audituese në përdorimin e
fondeve publike. 
Drejtuesi i programit SIGMA/OECD, z.
Gregor Virant, duke vlerësuar rolin e
Kontrollit të Lartë të Shtetit në
mbikëqyrjen efektive të administratës
publike, theksoi se është shumë e
rëndësishme që rekomandimet e KLSH-së
të zbatohen nga institucionet e audituara. 
Z. Virant u shpreh se mbështetja për
institucionin e Kontrollit të Lartë të Shtetit
do të vijojë ngushtësisht. 

Kryetari i KLSH-së, z. Arben Shehu
falënderoi z. Virant për bashkëpunimin
dhe mbështetjen e vazhdueshme që
SIGMA, si një ndër partnerët strategjikë
të institucionit, i ka dhënë Kontrollit të
Lartë të Shtetit jo vetëm në fushën e
auditimit, por edhe në zhvillimin e
kapaciteteve profesionale etj. Z. Shehu
theksoi se, përmes rritjes dhe sigurimit
të transparencës, puna e institucioneve
publike do të përmirësohej. 
Në takimin me Kryetarin e KLSH-së ishin
të pranishëm edhe z. Timo Ligi,
Përgjegjës i Programit SIGMA për
Shqipërinë, si dhe z. Alastair Swarbrick,
Këshilltar i Lartë i Politikave në këtë
program. 
SIGMA është një iniciativë e përbashkët
e Organizatës për Bashkëpunim dhe
Zhvillim Ekonomik (OECD) dhe
Bashkimit Europian. Misioni i SIGMA-s
është të mbështesë vendet kandidate
dhe kandidate të mundshme për
anëtarësim në Bashkimin Evropian në
reformat e administratës publike dhe
kapacitetet profesionale. 
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Kryetari i KLSH-së, z. Arben Shehu, në takimin me Drejtuesin e  SIGMA-s, z. Gregor Virant



Raporti i SIGMA-s: KLSH, institucion i pavarur që
auditon me standarde ndërkombëtare

Në Raportin e SIGMA-s për “Administratën Publike Shqiptare 2024”,
është vlerësuar veprimtaria e pavarur në auditimin e fondeve
publike nga Kontrolli i Lartë të Shtetit (KLSH), si një institucion që
ofron sigurinë për përdorimin e burimeve publike dhe ndihmon në
përmirësimin e funksionimit të sektorit publik. Në vijim paraqitet
vlerësimi i raportit të SIGMA-s për KLSH-në. 
KLSH është krijuar në bazë të Kushtetutës si një institucion i
pavarur auditimi, e cila përcakton edhe rolin e tij në terma të gjerë.
Ligji për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të
Shtetit përcakton më hollësisht pavarësinë funksionale,
operacionale dhe financiare të KLSH-së dhe së bashku me
Kushtetutën përcakton kuadrin ligjor për KLSH-në. Kuadri ligjor
është në përputhje me Standardet Ndërkombëtare për
Institucionet Supreme të Auditimit (ISSAI).
KLSH ka autoritetin për të audituar zbatimin e buxhetit dhe
mbledhjen e të ardhurave, si dhe menaxhimin dhe mbrojtjen e
fondeve publike dhe pronës publike ose shtetërore. Gjithashtu,
KLSH ka të drejtë të auditojë, ndër të tjera, edhe përdoruesit e
fondeve publike të siguruara nga Bashkimi Evropian ose organizata
të tjera ndërkombëtare dhe grantet shtetërore për partitë politike.
Mandati i auditimit është gjithëpërfshirës dhe rrallëherë
kontestohet.

Anketa SIGMA:  Perceptimi i pavarësisë së KLSH-së mes nëpunësve publikë, krahasuar me mesataren e Ballkanit Perëndimor

S i p a s  “ A n k e t ë s  S I G M A ”  t ë  n ë p u n ë s v e  p u b l i k ë  m b i  f u n k s i o n i m i n  e  a d m i n i s t r a t ë s  p u b l i k e  n ë  B a l l k a n i n
P e r ë n d i m o r ,  p e r c e p t i m i  p ë r  p a v a r ë s i n ë  e  K L S H - s ë  ë s h t ë  n ë  n i v e l i n  8 0 %  n ë  v i t i n  2 0 2 4 ” .

KLSH ka një Plan Strategjik Zhvillimi 2023-2027 dhe një plan
veprimi, të cilët monitorohen dhe raportohen çdo vit.
Objektivat përfshijnë rritjen e mbështetjes për Kuvendin
përmes auditimeve efektive të fondeve publike dhe rritjen e
ndikimit të punës së tyre duke përmirësuar zbatimin e
rekomandimeve dhe optimizimin e kapaciteteve profesionale
të stafit të tyre.
KLSH është e autorizuar të kryejë auditime financiare, të
përputhshmërisë, performancës dhe Teknologjisë së
Informacionit. Plani vjetor i auditimit i KLSH-së përcakton
auditimet e detyrueshme dhe auditime të tjera të zgjedhura
në bazë të rrezikut. Në tre vitet e fundit, KLSH ka kryer nga 118
deri në 140 auditime financiare dhe të përputhshmërisë në
vit. KLSH ka vazhduar të zhvillojë kapacitetet e veta të
auditimit të performancës dhe ka përfunduar 55 raporte të
performancës gjatë periudhës 2021-2023. 
Auditimet e performancës mbulojnë aspekte të sektorëve
kryesorë, si: zhvillimi ekonomik, arsimi, mjedisi, drejtësia dhe
policia, shëndetësia, administrata publike, infrastruktura dhe
siguria shoqërore.
Sipas rezultateve të “Anketës SIGMA” të nëpunësve publikë
për administratën publike në Ballkanin Perëndimor 2024,
70% e të anketuarve konsideruan se raportet e KLSH-së ishin
të lehta për t'u kuptuar. Për më tepër, 69% deklaruan se
raportet përmbajnë rekomandime relevante dhe të
dobishme.
Rekomandimet e bëra në raportet e auditimit përgjithësisht
pranohen nga subjektet e audituara. Nga 4631 rekomandimet
e dorëzuara në vitin 2022, 97% (4494) u pranuan nga
subjektet e audituara. Kjo paraqet një përmirësim në
krahasim me normën e pranimit të vitit 2021 prej 80%. 
KLSH synon të angazhohet me palët e jashtme të interesit
(publiku, shoqëria civile dhe partnerë ndërkombëtarë) në
procesin e planifikimit vjetor dhe për raporte apo tema
specifike të auditimit, dhe ka publikuar një Strategji për
periudhën 2022-2025, për përmirësimin e komunikimit dhe
rrjedhimisht besimit në KLSH. 

Anketa SIGMA:  Përshtatshmëria e kuadrit ligjor për auditimin e
jashtëm dhe efektiviteti e tij në praktikë



Kryetari i KLSH-së, z. Arben Shehu, me ftesë të Presidentit të
Zyrës Supreme të Auditimit të Polonisë, z. Marian Banaś, ka
zhvilluar në datën 7 shkurt 2025, një vizitë zyrtare pranë këtij
institucioni me rastin e 106-vjetorit të krijimit të tij. Z. Shehu
u prit nga Presidenti Banaś dhe drejtues të tjerë të lartë të
institucionit. Pjesëmarrës në këtë takim ishte dhe Presidenti
i Gjykatës Federale Braziliane të Llogarive, njëkohësisht
edhe President i Organizatës Ndërkombëtare të
Institucioneve Supreme të Auditimit (INTOSAI), Ministri Vital
do Rêgo. 
Presidenti Banaś falënderoi z. Shehu për pjesëmarrjen e tij
në këtë ditë të shënuar për Zyrën Supreme të Auditimit të
Polonisë. 

Z. Shehu dhe Presidenti Banaś në bashkëbisedimin e tyre e
vunë theksin në historinë e shkëlqyer të marrëdhënies dhe
bashkëpunimit ndërmjet dy institucioneve, të cilat do të
jenë gjithnjë në zhvillim e konsolidim të mëtejshëm. 
Kryetari i KLSH-së e falënderoi Presidentin Banaś për pritjen
e veçantë dhe theksoi rëndësinë dhe vlerën e shtuar që ka
për KLSH-në bashkëpunimi me institucionin e Zyrës
Supreme të Auditimit të Polonisë. 

Vizita zyrtare e Kryetarit të KLSH-së në SAI-n 
e Polonisë, me rastin e 106-vjetorit të krijimit

Gjatë takimit u diskutua gjithashtu për tema me interes të
përbashkët, si ajo e sigurisë dhe mbrojtjes civile, auditimi i
projekteve të Partneritetit Publik-Privat, auditimet “ad-hoc”
etj. 
Z. Shehu dhe Presidenti Banaś shprehën përtej vlerësimit
edhe angazhimin dhe vullnetin e plotë, në thellimin e këtij
bashkëpunimi të suksesshëm.
Kryetari i KLSH-së, në fjalën e tij gjatë ceremonisë zyrtare të
përvjetorit të Zyrës Supreme të Auditimit të Polonisë,
shprehu urimet për përvjetorin e 106-të të krijimit të tij dhe
vlerësimet më të mira për nivelin e lartë të këtij institucioni.
Ai theksoi se çdo punonjës i këtij institucioni ka qenë dhe
është krenar që është pjesë e këtij sistemi dhe këtij populli
të nderuar, i cili është simbol i rezistencës së madhe dhe
ruajtjes së vlerave njerëzore.

Gjatë vizitës në Varshavë, z. Shehu zhvilloi një vizitë në
“Warsaw Rising Museum”, i cili i kushtohet Kryengritjes së
Varshavës në vitin 1944.

Në vijim të bashkëpunimeve dhe auditimeve të përbashkëta mes dy institucioneve
audituese, Kontrolli i Lartë i Shtetit (KLSH) dhe Zyra Kombëtare e Auditimit e
Kosovës (ZKA) do të kryejnë një auditim paralel për mbrojtjen dhe sigurinë e digave
në të dyja vendet. 
Për këtë qëllim, në datën 19.02.2025, Kryetari i KLSH-së, z. Arben Shehu zhvilloi një
takim pune me Auditoren e Përgjithshme të Kosovës, znj. Vlora Spanca në
ambientet e ZKA-së në Prishtinë.
Ky takim shënon vazhdimin e bashkëpunimit mes KLSH-së dhe ZKA-së, për të
forcuar llogaridhënien dhe transparencën në menaxhimin e resurseve publike.

KLSH dhe ZKA, auditim paralel “Mbrojtja dhe
Siguria e Digave” në Shqipëri dhe Kosovë

Kryetari i KLSH-së, z. Arben Shehu, gjatë vizitës në SAI-n e Polonisë 



Auditimet e përfunduara në muajin shkurt 2025

Auditimi i sistemeve të Teknologjisë së
Informacionit në Agjencinë për Zhvillimin
Bujqësor dhe Rural (AZHBR).

ZBATIMI I REKOMANDIMEVE
Auditim për zbatimin e rekomandimeve
të lëna në auditimet e evaduara në vitin
2023, në subjektet: 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
Ministria e Financave
Drejtoria e Përgjithshme e Doganave,
Drejtoria e Tatimpaguesve të Mëdhenj
Agjencia e Administrimit të Pasurive të
Sekuestruara dhe Konfiskuara
Agjencia Kombëtare e Burimeve
Natyrore

Auditim për zbatimin e rekomandimeve
të lëna në auditimet e evaduara në vitin
2023, në subjektet: 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 
Ministria për Evropën dhe Punët e
Jashtme
Ministria e Shëndetësisë dhe Mirëqënies
Sociale 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit
Rural 
Ministria e Drejtësisë
Qendra Spitalore Universitare “Nënë
Tereza”
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit
Social Shtetëror 
Shtëpia e të Moshuarve Shkodër
Shtëpia e të Moshuarve Tiranë
Këshillin e Lartë Gjyqësor dhe Instituti i
Gjeoshkencave

Auditim për zbatimin e rekomandimeve
të lëna në auditimet e vitit 2024
(gjashtëmujori i parë), në subjektet: 

Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të
Kujdesit Shëndetësor Ministria e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
Qendra Spitalore Universitare “Nënë
Tereza” Tiranë 
Korporata Elektroenergjitike Shqiptare

A u d i t i m  “ M b i  e c u r i n ë  e  d e t y r i m e v e  s h t e t ë r o r e
p ë r  v e n d i m e t  e  f o r m ë s  s ë  p r e r ë  t ë  G j y k a t ë s
E v r o p i a n e  p ë r  t ë  D r e j t a t  e  N j e r i u t  ( G J E D N J )
d h e  A r b i t r a z h i t  N d ë r k o m b ë t a r ”  n ë  A v o k a t u r ë n
e  S h t e t i t ,  p ë r  p e r i u d h ë n  0 1 . 0 1 . 2 0 2 3  d e r i
3 1 . 1 2 . 2 0 2 3 .  

A u d i t i m  p ë r p u t h s h m ë r i e  n ë  D r e j t o r i n ë  e
P ë r g j i t h s h m e  t ë  F i n a n c i m e v e  d h e
K o n t r a k t i m e v e  p ë r  F o n d e t  e  B E - s ë ,  B B - s ë  d h e
D o n a t o r ë v e  t ë  t j e r ë  ( C F C U ) ,  p ë r  p e r i u d h ë n
0 1 . 0 1 . 2 0 2 1  d e r i  m ë  3 0 . 0 6 . 2 0 2 4 .  

A u d i t i m  p ë r p u t h s h m ë r i e  n ë  s h o q ë r i t ë  O S H E E ,
K E S H  d h e  O S T  p ë r  d e t y r i m e t  e  n d ë r s j e l l a
m i d i s  t y r e ,  n ë  p e r i u d h ë n  n g a  d a t a  0 1 . 0 1 . 2 0 2 0
d e r i  m ë  3 0 . 1 1 . 2 0 2 4 .  

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ M b r o j t j a  e
v l e r a v e  d h e  p a s u r i v e  t ë  v e n d i t  t o n ë  n ë
U N E S C O ”  u s h t r u a r  n ë  s u b j e k t e t :  M i n i s t r i a  e
E k o n o m i s ë ,  K u l t u r ë s  d h e  I n o v a c i o n i t ,
M i n i s t r i a  p ë r  E v r o p ë n  d h e  P u n ë t  e  J a s h t m e ,
I n s t i t u t i  K o m b ë t a r  i  T r a s h ë g i m i s ë  K u l t u r o r e ,
b a s h k i t ë  D u r r ë s ,  R r o g o z h i n ë ,  F i e r ,  B e r a t ,
G j i r o k a s t ë r  d h e  P o g r a d e c .  

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ M e n a x h i m i  i
h a p ë s i r a v e  p u b l i k e  n ë  p l a z h e ”  u s h t r u a r  n ë
s u b j e k t e t :  M i n i s t r i a  e  T u r i z m i t  d h e  M j e d i s i t ,
A g j e n c i a  K o m b ë t a r e  e  B r e g d e t i t  d h e  d e g ë t
r a j o n a l e ,  B a s h k i a  S h k o d ë r ,  B a s h k i a  L e z h ë ,
B a s h k i a  D u r r ë s ,  B a s h k i a  V l o r ë ,  B a s h k i a
H i m a r ë  d h e  B a s h k i a  S a r a n d ë .  

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ N d i k i m i  i
a k t i v i t e t i t  m i n e r a r  n ë  f o n d i n  p y j o r ”  u s h t r u a r
n ë  s u b j e k t e t :  M i n i s t r i a  e  T u r i z m i t  d h e
M j e d i s i t ,  A g j e n c i a  K o m b ë t a r e  e  M j e d i s i t ,
A g j e n c i a  K o m b ë t a r e  e  P y j e v e ,  M i n i s t r i a  e
I n f r a s t r u k t u r ë s  d h e  E n e r g j i s ë ,  A g j e n c i a
K o m b ë t a r e  e  B u r i m e v e  N a t y r o r e ,  B a s h k i a
S e l e n i c ë ,  B a s h k i a  S k r a p a r ,  B a s h k i a  K r u j ë ,
B a s h k i a  D i m a l  d h e  B a s h k i a  B e r a t .

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ O r i e n t i m i  p ë r
k a r r i e r ë  i  n x ë n ë s v e  n ë  S i s t e m i n  A r s i m o r
P a r a u n i v e r s i t a r ” .  S u b j e k t e t  e  p ë r f s h i r a  n ë
k ë t ë  a u d i t i m  j a n ë :  M i n i s t r i a  e  A r s i m i t  d h e  e
S p o r t i t  ( M A S ) ,  A g j e n c i a  e  S i g u r i m i t  t ë  C i l ë s i s ë
n ë  A r s i m i n  P a r a u n i v e r s i t a r  ( A S C A P ) ,  A g j e n c i a
K o m b ë t a r e  e  A r s i m i t  P a r a u n i v e r s i t a r  -  A K A P
( i s h - D r e j t o r i a  e  P ë r g j i t h s h m e  e  A r s i m i t
P a r a u n i v e r s i t a r  -  D P A P ) ,  D r e j t o r i t ë  R a j o n a l e
t ë  A r s i m i t  P a r a u n i v e r s i t a r  ( D R A P ) ,  Z y r a t
V e n d o r e  t ë  A r s i m i t  P a r a u n i v e r s i t a r  ( Z V A P )
d h e  I n s t i t u c i o n e  t ë  A r s i m i t  P a r a u n i v e r s i t a r .  

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ I n s p e k t o r a t e t
e  v e n d i t  n ë  m b r o j t j e  t ë  i n t e r e s a v e  p u b l i k e ”
u s h t r u a r  n ë  I n s p e k t o r a t i n  Q e n d r o r .  

A u d i t i m  p e r f o r m a n c e  m e  t e m ë  “ P r o j e k t e t
k ë r k i m o r e - s h k e n c o r e  t ë  r e a l i z u a r a  n g a
A k a d e m i a  e  S h k e n c a v e ,  n ë  n x i t j e n  e
p ë r p a r i m i t  s h k e n c o r ,  t e k n o l o g j i k  d h e
i n o v a c i o n i t ,  p ë r  t ë  m i r ë n  e  v e n d i t ”  .



KLSH zhvillon analizat e punës për vitin 2024 

Në zbatim të Urdhrit nr. 13, datë 16.01.2025, të Kryetarit të
KLSH-së, “Për kryerjen e analizës vjetore të veprimtarisë së
departamenteve të KLSH-së, për vitin 2024”, gjatë muajit
shkurt 2025, departamentet e auditimit dhe strukturat e
tjera në Kontrollin e Lartë të Shtetit kanë zhvilluar analizat
vjetore të punës . Në këto analiza u diskutua mbi vlerësimin
e punës së kryer gjatë vitit 2024, planifikimin e veprimtarisë
audituese si dhe objektivat për vitin 2025.
Në fjalën e tij gjatë pjesëmarrjes në analiza, Kryetari i KLSH-
së, z. Arben Shehu e vuri theksin tek optimizimi i aftësive
profesionale dhe njohurive inovative mbi standardet
ndërkombëtare të auditimit, bashkëpunimit të
vazhdueshëm me SAI-et homologe, pjesë e komunitetit
INTOSAI dhe EUROSAI, trajnimeve, në mënyrë që të arrihen
rezultate cilësore. 
Z. Shehu falënderoi punonjësit për angazhimin e
deritanishëm dhe diktoi rëndësinë e bashkëpunimit të
ngushtë midis strukturave të ndryshme të institucionit.

Në vijim të traditës së krijuar ndër vite, stafi i Kontrollit të Lartë të
Shtetit i është bashkuar  fushatës kombëtare për dhurim vullnetar
gjaku, në ndihmë të pacientëve me talasemi, të sëmurëve kronikë,
si dhe personave të aksidentuar.
Në datën 24 shkurt 2025, nëpunësit e KLSH-së u bënë pjesë e një
seancë dhurimi vullnetar gjaku në ndihmë të këtyre pacientëve, të
organizuar nga Qendra Kombëtare e Transfuzionit të Gjakut. 
Punonjës të KLSH-së janë solidarizuar me këtë akt human që
shpëton jetën e njerëzve në nevojë. 
Qendra Kombëtare e Transfuzionit të Gjakut ka falënderuar stafin
e KLSH-së, që tashmë e ka kthyer në traditë dhurimin e gjakut në
ndihmë të pacientëve me talasemi. Qendra Kombëtare e
Transfuzionit të Gjakut vlerëson se solidariteti dhe tradita
Kontrollit të Lartë të Shtetit ka qenë gjithmonë një ndihmë e
madhe dhe e rëndësishme në kauzën e dhurimit vullnetar të
gjakut.

Një vëmendje e veçantë në analiza iu kushtua
aktiviteteve që do të organizohen me rastin e 100-
vjetorit të krijimit të Kontrollit të Lartë të Shtetit, ku
Kryetari kërkoi angazhim maksimal nga të gjitha
strukturat për të shënuar këtë moment historik të
institucionit.
Kryetari i KLSH-së kërkoi intensifikim të komunikimit,
ndërveprimit dhe bashkëpunimit edhe me institucionet
homologe dhe ato ndërkombëtare në fushën e
auditimit.
Gjatë vitit 2024, KLSH ka vijuar intensifikimin e
bashkëpunimit me SAI-et homologe, nëpërmjet
nënshkrimit të marrëveshjeve të reja dhe trajnimeve të
vazhdueshme të stafit, me synim shkëmbimin e
eksperiencave dhe rritjen e kapaciteteve profesionale.

Solidaritet për pacientët në nevojë, stafi i KLSH-së dhuron gjak

Falëminderit për leximin!
 Të gjitha të drejtat e rezervuara nga KLSH  
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